
2022年 1月 4日
各位

株式会社マネードクター

代表取締役社長　林道徳

年頭所感

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

皆様方におかれましては、新春を晴々しい気持ちでお迎えのこととお慶び申し上げます。

旧年中は格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

2021年を振り返りますと、まさに「ウィズ・コロナ」の1年であったと言えます。創業当初のメ
イン事業であったセミナー事業は、緊急事態宣言下での開催が困難となり、実施が叶いま

せんでした。一方で、その分のリソースをYouTube事業とブログ事業に注ぎ込んだ結果、
売上向上に繋がりました。

YouTube事業では2021年10月7日にチャンネル登録者数1,000人、総再生時間4,000時
間(直近12ヶ月)をクリアし、収益化することができました。2022年1月4日現在チャンネル登
録者数1,300人と、着実に成長しています。

ブログ事業では、noteにおける販売実績が2021年は209冊と、2020年の110冊に比べて
ほぼ倍増(190%増)しました。コロナ禍で資格取得に励む人が増えたと想定しています。

昨年末頃から新型コロナウイルスのオミクロン株が流行し始めました。2022年も「ウィズ・コ
ロナ」を想定したスタートとなりそうです。このような状況下に置きましても、より魅力的な

サービスを拡充し、多くの方に満足してご利用いただけるよう、不断の努力をして参りま

す。

ステークホルダーの方々におかれましては、 2022年もより一層のご支援を賜りますよう、
心よりお願い申し上げます。


